
   
 

   
 

 

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

DIVULGAÇÃO DE 

PORTARIAS PUBLICADAS 

NO SITE DA UFPI 

 

 

 

 

 

Quinta-feira, 26 de março de 2020



   
 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

Jair Messias Bolsonaro 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Abraham Weintraub 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

Alexandro Marinho Oliveira 

REITOR 



26/03/2020 Universidade Federal do Delta do Parnaíba    3 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I  

 

 

REITORIA/UFDPar 

PORTARIAS 

PORTARIA N° 01 DE 22 DE JANEIRO DE 2020  
 
Designa Gestora Setorial da UFDPar no Sistema de Compras de Diárias e Passagens – SCDP. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais:,  
RESOLVE: 

 
Art. 1.º Designar a servidora SAMARA BEZERRA DE SAMPAIO (SIAPE 1669192), como Gestora Setorial da 

Universidade Federal do Delta do Parnaíba – UFDPar no Sistema de Compras de Diárias e Passagens – SCDP. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor da UFDPar  
 

PORTARIA N° 02 DE 30 DE JANEIRO DE 2020 
 
Designa subcomissão para realização de inventário anual de bens móveis. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais:, 
Considerando o Regimento Geral da UFPI; 
Considerando a Resolução nº 094/1994 – CAD, de 10 de outubro de 1994; 
Considerando o item 1.8.3 do Acórdão 5808/2013 – TCU – 1ª Câmara, que recomenda à CGU acompanhar 

a situação do inventário anual da FUFPI; 
Considerando plano de ação para realização do Inventário Anual apresentado pela Divisão de Patrimônio 

e, ainda, designação da Comissão Geral de Inventário da UFPI por meio do Ato da Reitoria nº 1271/19; 
RESOLVE: 

 
Art. 1.º Constituir Subcomissão formada pelos seguintes servidores, conforme segue, sob a presidência 

do primeiro, para formar a Subcomissão de Inventário Anual de Bens Móveis do Campus Ministro Reis Velloso, da 
UFDPar. 

• MÁRIO FERNANDES LIMA (Presidente) – SIAPE nº 2264612; 
• LÍGIA CARVALHO QUEIROZ – SIAPE nº 1649110;  
• DENISE MAYARA SILVA DE MELO – SIAPE nº 2249340. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor da UFDPar 
 

PORTARIA N° 03 DE 30 DE JANEIRO DE 2020 
 
Constitui Comissão para Elaboração de Projeto Institucional da UFDPar e submissão aos Editais 01/2020 e 

02/2020 CAPES do PIBID e Residência Pedagógica.  

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPAR, no uso de suas atribuições 

legais:  
RESOLVE: 

 
Art. 1.º Constituir Comissão para Elaboração de Projeto Institucional da Universidade Federal do Delta do 

Parnaíba – UFDPar e submissão aos Editais 01/2020 e 02/2020 CAPES do Programa Institucional de Bolsa de 
Iniciação à Docência – PIBID e Programa de Residência Pedagógica respectivamente, composta pelos professores 
MARIA REJANE LIMA BRANDIM (SIAPE 1558558) - presidente, MARIA PATRÍCIA FREITAS DE LEMOS (SIAPE 1360694), 
LUCIANA MATIAS CAVALCANTE (SIAPE 1448162) e FRANCISCO CARPEGIANI MEDEIROS BORGES (SIAPE 1531442). 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor da UFDPar



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 26/03/2020 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I  

   
 

PORTARIA N° 04 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

Nomeia Coordenadora Institucional do Programa de Residência Pedagógica - RP da UFDPar.  

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPAR, no uso de suas atribuições 

legais:  
- Considerando a Portaria GAB nº 259, de 17 de dezembro de 2019; 
- Edital CAPES RP nº 01/2020; 
RESOLVE: 

 
Art. 1.º Nomear MARIA PATRÍCIA FREITAS DE LEMOS (SIAPE 1360694) como Coordenadora Institucional 

do Programa de Residência Pedagógica - RP da Universidade Federal do Delta do Parnaíba – UFDPar. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor da UFDPar 
 

PORTARIA N° 05 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
Nomeia Coordenadora Institucional do Programa de Bolsas de Iniciação à Docência – PIBID da UFDPar.  

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPAR, no uso de suas atribuições 

legais:  
- Considerando a Portaria GAB nº 259, de 17 de dezembro de 2019; 
- Edital CAPES PIBID nº 02/2020; 
RESOLVE: 

 
Art. 1.º Nomear MARIA REJANE LIMA BRANDIM (SIAPE 1558558) como Coordenadora Institucional do 

Programa de Bolsas de Iniciação à Docência – PIBID da Universidade Federal do Delta do Parnaíba – UFDPar. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor da UFDPar 
 

PORTARIA N° 06 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
Dispõe acerca da Composição de Banca Examinadora do Processo Seletivo para Professor Substituto do 

Curso de Psicologia.  

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, de 

acordo com a Resolução nº 004/88 e seu Anexo de 11 de novembro de 1988, e considerando: 
- o Processo nº 23111.052038/2019-85;  
- o Memorando nº 05/2020 – CPSIC/CMRV; 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Nomear os professores RONALD TAVEIRA DA CRUZ (SIAPE 1534557), DIMITRI CARLO GABRIEL 

DA SILVA (SIAPE 1367570), GUILHERME AUGUSTO SOUZA PRADO (SIAPE 1402780) e GUSTAVO FREITAS PEREIRA – 
membro suplente (SIAPE 1888237), para, sob a presidência do primeiro, compor banca examinadora do processo 
seletivo para Professor Substituto na área de Psicanálise do Curso de Psicologia. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor da UFDPar 
 

PORTARIA N° 07 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
Designa a Comissão para Apreciação de Processos de Flexibilização de Horário dos Servidores Técnico-

Administrativos da UFDPar.  

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais: 
RESOLVE: 



16/02/2020 Universidade Federal do Delta do Parnaíba    5 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I  

 

   
 

 
Art. 1.º Designar JORGETE FREIRE DE CARVALHO (SIAPE 1450330), NAYARA ARAÚJO TAVARES (SIAPE 

1635868), PEDRO BASTOS DE MACEDO CARNEIRO (SIAPE 1617132), LEONARDO OLIVEIRA DE MIRANDA (SIAPE 
1980030), ÁLVARO JOSÉ RIBEIRO CALDAS (SIAPE 1045674) e JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO (SIAPE 
1729791), para sob a presidência da primeira, apreciarem os processos de flexibilização de horário dos servidores 
Técnico-Administrativos da UFDPar.  

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor da UFDPar 
 

PORTARIA N° 08 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
Designa servidores para constituir comissão de planejamento da contratação de serviço de assinatura de 

jornais e periódicos acesso sistema on-line, pleiteados por meio do processo administrativo nº 23111.000801/2020-
67.  

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais: 
- Considerando o estabelecido na Instrução Normativa 05/2017, de 26 de maio de 2017; 
- Considerando o disposto na Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002 e Decreto nº 7.892/2013; 
- Considerando o processo nº 23111.000801/2020-67, o qual pleteia a adesão de IRP para atender as 

necessidades eventuais da Universidade Federal do Delta do Parnaíba com o objetivo de suprir demandas dos 
cursos de graduação da IES e da Biblioteca Setorial da UFDPar; 

RESOLVE: 

 
Art. 1.º Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, conforme segue, sob a presidência da 

primeira, para elaborar o planejamento da contratação proposta nos termos estabelecidos no Art. 20 da IN Nº 
05/2017: 

• Layzianna Maria Santos Lima Soares – SIAPE 1655008 (Unidade de Exercício – Campus Ministro 
Reis Velloso – CMRV); 

• Cátia Regina Furtado da Costa – SIAPE 1624234 (Unidade de Exercício – Biblioteca Setorial – 
CMRV); 

• Márcia de Area Leão Oliveira – SIAPE 1792642 (Unidade de Exercício – Biblioteca Setorial – 
CMRV). 

Art. 2.º O Planejamento da Contratação deve seguir o estabelecido no Capítulo III – Do Planejamento da 
Contratação da Instrução Normativa Nº 05/2017, de 26/05/2017, bem como os Anexos II, III, IV e V do citado 
normativo. 

Art. 3.º O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da Contratação 
será considerado serviço público e não será remunerado. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor da UFDPar 
 

PORTARIA N° 09 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
Designa servidores para constituir comissão de planejamento da contratação de inscrição para evento de 

capacitação e formação de pregoeiros, pleiteados por meio do processo administrativo nº 23111.002006/2020-27.  

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais: 
- Considerando o estabelecido na Instrução Normativa 05/2017, de 26 de maio de 2017; 
- Considerando o disposto na Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002 e Decreto nº 7.892/2013; 
- Considerando o processo nº 23111.002006/2020-27, o qual pleteia 01 (uma) inscrição para evento de 

capacitação e formação de pregoeiros que visa a formação e capacitação de um servidor para designação para atuar 
como pregoeiro oficial da UFDPar;  

RESOLVE: 

 
Art. 1.º Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, conforme segue, sob a presidência da 

primeira, para elaborar o planejamento da contratação proposta nos termos estabelecidos no Art. 20 da IN Nº 
05/2017: 

• Layzianna Maria Santos Lima Soares – SIAPE 1655008 (Unidade de Exercício – Campus Ministro 
Reis Velloso – CMRV); 



6 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 26/03/2020 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I  

   
 

• Mário Fernandes Lima – SIAPE 1649110 (Unidade de Exercício – Campus Ministro Reis Velloso – 
CMRV); 

• Fabiana Lúcia de Sousa Pereira – SIAPE 1564976 (Unidade de Exercício – Coordenadoria 
Administrativo-Financeira – CMRV). 

Art. 2.º O Planejamento da Contratação deve seguir o estabelecido no Capítulo III – Do Planejamento da 
Contratação da Instrução Normativa Nº 05/2017, de 26/05/2017, bem como os Anexos II, III, IV e V do citado 
normativo. 

Art. 3.º O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da Contratação 
será considerado serviço público e não será remunerado. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor da UFDPar 
 

PORTARIA N° 10 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
Designa servidores para comporem o Comitê Interno de Assessoramento Técnico Científico do Campus 

Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar).  

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais: 
RESOLVE: 

 
Art. 1.º Designa os servidores abaixo relacionados, para sob a presidência do primeiro, comporem o 

Comitê Interno de Assessoramento Técnico Científico da UFDPar para o ano de 2020: 

• DANIEL FERNANDO PEREIRA VASCONCELOS – SIAPE 1750086 
• ANDERSON GUZZI – SIAPE 1653145 
• ANDRÉ LUIZ DOS REIS BARBOSA – SIAPE 1690196 
• BALDOMERO ANTONIO KATO DA SILVA – SIAPE 1900252 
• DURCILENE ALVES DA SILVA – SIAPE 1718303 
• EMERSON DIOGENES DE MEDEIROS – SIAPE 2730053 
• GIOVANNY REBOUÇAS PINTO – SIAPE 1551921 
• IVANILZA MOREIRA DE ANDRADE – SIAPE 1221652 
• JAND VENES ROLIM MEDEIROS – SIAPE 1680593 
• JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA – SIAPE 1789383 
• JOÃO PAULO SALES MACEDO – SIAPE 1774313 
• LUCIANA MATIAS CAVALCANTE – SIAPE 1448162 
• LUDGLEYDSON FERNANDES ARAÚJO – SIAPE 1551072 
• SAMUEL PIRES MELO – SIAPE 1756788 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor da UFDPar 
 

PORTARIA N° 11 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
Lotar servidora na Coordenação do Mestrado em Biotecnologia do CMRV. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais: 
Considerando o Memorando Eletrônico nº 12/2020 – DRH/CMRV, de 14 de fevereiro de 2020; 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Lotar a Assistente em Administração SELMIRA MARIA RIBEIRO ALVES (SIAPE 1475784), na 

Coordenação do Mestrado em Biotecnologia do CMRV, a partir do dia 17/02/2020.  
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor da UFDPar 
 

PORTARIA N° 12 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
Lotar servidor na Coordenadoria de Planejamento do CMRV. 

 



16/02/2020 Universidade Federal do Delta do Parnaíba    7 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I  

 

   
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais: 
Considerando o Memorando Eletrônico nº 12/2020 – DRH/CMRV, de 14 de fevereiro de 2020; 
RESOLVE: 

 
Art. 1.º Lotar o Economista ANTÔNIO LIUESJHON DOS SANTOS MELO (SIAPE 2090537), na 

Coordenadoria de Planejamento do CMRV, a partir do dia 17/02/2020.  
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor da UFDPar 
 

PORTARIA N° 13 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
Nomeia os professores para compor a Comissão Institucional de Acompanhamento dos Programas de 

Iniciação à Docência – CIAPID da UFDPar.  

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais: 
Considerando a Portaria GAB nº 259, de 17 de dezembro de 2019; 
Considerando os Editais CAPES nº 01 e 02/2020; 
RESOLVE: 

 
Art. 1.º Nomear os professores abaixo relacionados para compor a Comissão Institucional de 

Acompanhamento dos Programas de Iniciação à Docência – CIAPID, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba – 
UFDPar:  

• MARIA REJANE LIMA BRANDIM (SIAPE 1558558) – Coordenação Institucional PIBID 

• MARIA PATRÍCIA FREITAS DE LEMOS (SIAPE 1360694) – Coordenação Institucional Residência 
Pedagógica 

• LUCIANA MATIAS CAVALCANTE (SIAPE 1448162) – Residência Pedagógica/Pedagogia-UFDPar 
• CLÓRIS VIOLETA LOPES (SIAPE 1573177) – PIBID/Pedagogia-UFDPar 
• FRANCISCO CARPEGIANI MEDEIROS BORGES (SIAPE 1531442) – PIBID/Matemática-UFDPar 
• MARCELO DE OLIVEIRA RÊGO (SIAPE 1513624) – Residência Pedagógica/Matemática-UFDPar 
• GEORGIA DE SOUSA TAVARES (SIAPE 1720144) – PIBID/Ciências Biológicas-UFDPar 
• RUCELINE PAIVA MELO LINS (SIAPE 1545381) – Residência Pedagógica/Ciências Biológicas-

UFDPar 
• ANA LUCIA GASPAR DA CRUZ – SEDUC/Parnaíba 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor da UFDPar 
 

PORTARIA N° 14 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
Criação do Núcleo de Elaboração e Assessoramento de Projetos - NEAP da UFDPar. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais: 
RESOLVE: 

 
Art. 1.º Criar o Núcleo de Elaboração e Assessoramento de Projetos – NEAP da UFDPar. 
Art. 2.º Nomear MARIA HELENA CORTEZ DE MELO PIRES (SIAPE 1167880), IVANILZA MOREIRA DE 

ANDRADE (SIAPE 1221652), ÁLVARO JOSÉ RIBEIRO CALDAS (SIAPE 1045674), SEVERINO CAVALCANTE DE SOUSA 
JUNIOR (SIAPE 1555834) e MARIANNA FERRARO BEZERRA, para sob a presidência da primeira, comporem o 
Núcleo de Elaboração e Assessoramento de Projetos - NEAP da UFDPar.  

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor da UFDPar 
 

PORTARIA N° 15 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
Designa servidores para constituir comissão de compra direta, pleiteados por meio do processo 

administrativo nº 23111.002049/2020-30.  



8 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 26/03/2020 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I  

   
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais: 
- Considerando o disposto na Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002 e Decreto nº 7.892/2013; 
- Considerando o processo nº 23111.002049/2020-30, o qual pleiteia a contratação do objeto 02 (duas) 

inscrições para os cursos Dotação orçamentária, descentralização de créditos e empenho da despesa e o curso 
prático em Elaboração de Notas Explicativas sobre as Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público;  

RESOLVE: 

 
Art. 1.º Constituir Comissão formada pelas seguintes servidoras, conforme segue, sob a presidência da 

primeira, para compra direta de serviço nos termos estabelecidos no Formulário de Demanda: 

• Samara Bezerra Sampaio – SIAPE 1669192 (Unidade de Exercício – Coordenadoria 
Administrativo-Financeira – CMRV); 

• Layzianna Maria Santos Lima Soares – SIAPE 1655008 (Unidade de Exercício – Campus Ministro 
Reis Velloso – CMRV); 

• Fabiana Lúcia de Sousa Pereira – SIAPE 1564976 (Unidade de Exercício – Coordenadoria 
Administrativo-Financeira – CMRV). 

Art. 2.º O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da Contratação 
será considerado serviço público e não será remunerado. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor da UFDPar  

 
PORTARIA N° 16 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
Designa a comissão para atuar na elaboração de normas internas para a Gestão de Pessoas da UFDPar.  

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais: 
- Considerando o Memorando Eletrônico nº 15/2020 – DRH/CMRV, de 27 de fevereiro de 2020; 
RESOLVE: 

 
Art. 1.º Designar JORGETE FREIRE DE CARVALHO (SIAPE 1450330), NAYARA ARAÚJO TAVARES (SIAPE 

1635868), PEDRO BASTOS DE MACEDO CARNEIRO (SIAPE 1617132), JADER DE SOUSA BARROS (SIAPE 1041227), 
ALYNE RODRIGUES DE ARAÚJO (SIAPE 2087721), LUIZ GONZAGA ALVES DOS SANTOS FILHO (SIAPE 2100446) e 
LEONARDO OLIVEIRA DE MIRANDA (SIAPE 1980030), para sob a presidência da primeira, comporem comissão para 
atuar na elaboração de normas internas para a Gestão de Pessoas da UFDPar.  

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor da UFDPar  
 

PORTARIA N° 17 DE 04 DE MARÇO DE 2020 
 

Designa a Comissão para Apreciação de Processos de Remoção e Redistribuição de Servidores Técnico de 
Laboratórios.  

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais: 
- Considerando o Processo nº 23111.002023/2020-53; 
- Considerando o Processo nº 23111.002052/2020-46; 
- Considerando o Processo nº 23111.074360/2019-52; 
RESOLVE: 

 
Art. 1.º Designar FRANCISCO CÉZAR COSTA ROCHA (SIAPE 1630292), ALYNE RODRIGUES DE ARAÚJO 

(SIAPE 2087721) e DURCILENE ALVES DA SILVA (SIAPE 1718303) para sob a presidência do primeiro, comporem 
comissão para analisar os referidos processos e manifestar parecer sobre qual perfil atenderá as demandas do 
Campus Ministro Reis Velloso.  

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor da UFDPar  

 



16/02/2020 Universidade Federal do Delta do Parnaíba    9 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I  

 

   
 

 
 

PORTARIA N° 18 DE 05 DE MARÇO DE 2020 
 

Designa os docentes para comporem a Comissão de Apoio a Pós-Graduação do Campus Ministro Reis 
Velloso da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.  

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais: 
RESOLVE: 

 
Art. 1.º Designar os docentes abaixo relacionados, para sob a presidência do primeiro comporem a 

Comissão de Apoio a Pós-Graduação do Campus Ministro Reis Velloso da Universidade Federal do Delta do Parnaíba 
para o ano de 2020: 

• BALDOMERO ANTONIO KATO DA SILVA (SIAPE 1900252); 
• LUDGLEYDSON FERNANDES ARAÚJO (SIAPE 1551072);  
• JEFFERSON SOARES DE OLIVEIRA (SIAPE 1789383). 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor da UFDPar  

 
PORTARIA N° 19 DE 09 DE MARÇO DE 2020 

 
Designa os docentes para comporem a Comissão de Reforma do Projeto Pedagógico do Curso de Ciências 

Econômicas do Campus Ministro Reis Velloso da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.  

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais: 
Considerando o Memorando Eletrônico nº 11/2020 – CCCE/CMRV, de 06 de março de 2020; 
RESOLVE: 

 
Art. 1.º Designar os docentes abaixo relacionados, para sob a presidência da primeira comporem a 

Comissão de Reforma do Projeto Pedagógico do Curso de Ciências Econômicas do CMRV: 
• VERA LÚCIA DOS SANTOS COSTA (SIAPE 1059581) – presidente; 
• JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO (SIAPE 1729791); 
• JOSÉ RIBAMAR PEREIRA (SIAPE 2356424); 
• MARIA DE FÁTIMA VIEIRA CRESPO (SIAPE 2582132); 
• MOACYR FERRAZ DO LAGO (SIAPE 1752099); 
• OSMAR GOMES DE ALENCAR JUNIOR (SIAPE 1752268); 
• HANA ROSA BORGES DE OLIVEIRA (SIAPE 2046527); 
• MARIA HELENA CORTEZ DE MELO PIRES (SIAPE 1167880); 
• VERA BEATRIZ MARTINS BACELAR (SIAPE 1167437); 
• WAGNA MAQUIS CARDOSO DE MELO GONÇALVES (SIAPE 1902995); 
• ARIOSTO DE OLIVEIRA LIMA (SIAPE 2174980); 
• FREDERICO OSANAN AMORIM LIMA (SIAPE 2574855). 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor da UFDPar  

 
PORTARIA N° 20 DE 10 DE MARÇO DE 2020 

 
Designa a Comissão para Apreciação de Processo de Transferência para a UFDPar. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais: 
- Considerando o Processo nº 23111.002067/2020-29; 
RESOLVE: 

 
Art. 1.º Designar SEVERINO CAVALCANTE DE SOUSA JUNIOR (SIAPE 1555834), PEDRO SANCHES DOS 

REIS (SIAPE 1522598) e MARIA PATRÍCIA FREITAS DE LEMOS (SIAPE 1360694) para sob a presidência do primeiro, 
comporem comissão para analisar o referido processo e manifestar parecer sobre a solicitação de transferência 
para o curso de Medicina desta IES.  



10 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 26/03/2020 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I  

   
 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor da UFDPar  
 

PORTARIA N° 021 DE 11 DE MARÇO DE 2020 
 
Designação docente do Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do CMRV.  

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, e 

considerando: 
- o que estabelece o artigo 30 do Regimento Geral da UFPI; 
- o que estabelece a Portaria nº 112/2018 – PREG/UFPI; 
- o memo nº 06/2020 – CGCB/CMRV, de 11 de março de 2020. 
RESOLVE: 

 
Art. 1.º Designar a representação docente do Colegiado do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, 

do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, da forma que se segue:  
I – Membros docentes com mandato de 02 (dois) anos, a partir desta data: 
a. Maria Rejane Lima Brandim – SIAPE 1558558 – Presidente; 
b. Rosana Aquino de Souza – SIAPE 1720919 – Vice-presidente; 
c. Adriana Cristina Mancin – SIAPE 1577991; 
d. Anderson Almeida da Silva – SIAPE 1795016; 
e. Anderson Guzzi – SIAPE 1653145; 
f. Antônio Alves Tavares – SIAPE 1618198; 
g. Cíntia Martins Perinotto – SIAPE 1766515; 
h. Égil de Brito Sá – SIAPE 2057327; 
i. Eudes Ferreira Lima – SIAPE 6422580; 
j. Francilene Leonel Campos – SIAPE 2355995; 
k. Geórgia de Souza Tavares – SIAPE 1720144; 
l. Ivanilza Moreira de Andrade – SIAPE 1221652; 
m. Jand Venes Rolim Medeiros – SIAPE 1680593; 
n. João Marcos de Góes – SIAPE 1193085; 
o. Johnson Fernandes Nogueira – SIAPE 1734779; 
p. Ruceline Paiva Melo Lins – SIAPE 1545381; 
II – Membros discentes com mandato de 01 (um) ano, a partir desta data: 
q. Mariana Souza Barros – Matrícula 20179128302; 
r. Marcos Venancio Nascimento da Costa – Matrícula 20169065236 – Suplente. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor da UFDPar 
 

PORTARIA N° 022 DE 12 DE MARÇO DE 2020 
 

Nomeia a Vice-Reitora pro tempore da Universidade Federal do Delta do Parnaíba 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA – UFDPar, nomeado pela Portaria nº 

2.120, de 10 de dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais, 
 RESOLVE: 

 
Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, 

IVANILZA MOREIRA DE ANDRADE, Matrícula nº 1221652/SIAPE, Professora Associada, para exercer o encargo de 
Vice-Reitora pro tempore, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 12.03.2020. 

 
Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor da UFDPar 
 

PORTARIA N° 23 DE 16 DE MARÇO DE 2020 
 



16/02/2020 Universidade Federal do Delta do Parnaíba    11 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I  

 

   
 

Designa a Comissão para Apreciação de Processos de Remoção e Redistribuição de Servidores Técnico de 
Laboratórios.  

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais: 
- Considerando o Processo nº 23111.002023/2020-53; 
- Considerando o Processo nº 23111.002052/2020-46; 
- Considerando o Processo nº 23111.002209/2020-75; 
RESOLVE: 

 
Art. 1.º Alterar a Portaria nº 17 de 04 de março de 2020; 
Art. 2.º Designar FRANCISCO CÉZAR COSTA ROCHA (SIAPE 1630292), ALYNE RODRIGUES DE ARAÚJO 

(SIAPE 2087721) e DURCILENE ALVES DA SILVA (SIAPE 1718303) para sob a presidência do primeiro, comporem 
comissão para analisar os referidos processos e manifestar parecer sobre qual perfil atenderá as demandas do 
Campus Ministro Reis Velloso.  

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor da UFDPar  
 

PORTARIA N° 024 DE 18 DE MARÇO DE 2020 
 

Designa Chefe da Divisão de Patrimônio do Campus Ministro Reis Velloso 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais: 
RESOLVE: 

 
Art. 1.º Designar LÍGIA CARVALHO QUEIROZ (SIAPE 2264612), Assistente em Administração, para exercer 

a função de Chefe da Divisão de Patrimônio, do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do 
Parnaíba.  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor da UFDPar 
 

PORTARIA N° 25 DE 19 DE MARÇO DE 2020 
 
Nomeia os professores para compor a Comissão Organizadora de Concursos da Universidade Federal do 

Delta do Parnaíba - UFDPar.  

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais: 
RESOLVE: 

 
Art. 1.º Nomear os professores abaixo relacionados para compor a Comissão Organizadora de Concursos 

da Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar: 

• JESUS RODRIGUES LEMOS (SIAPE 1567706) - Presidente; 
• GIOVANNY REBOUÇAS PINTO (SIAPE 1551921); 
• ELIAS BORGES DO NASCIMENTO JÚNIOR (SIAPE 1059566); 
• ALESSANDRA TANURI MAGALHÃES (SIAPE 1643216); 
• CARLA SUZY FREIRE DE BRITO (SIAPE 1583947) - Suplente; 
• EDVÂNIA GOMES DE ASSIS (SIAPE 1301254) - Suplente. 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor da UFDPar  
 

PORTARIA N° 26 DE 19 DE MARÇO DE 2020 
 
Nomeia os professores para compor a Comissão para Elaboração do Curso de Especialização em Gestão 

Hospitalar da Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar.  

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais: 



12 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 26/03/2020 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I  

   
 

- Considerando a Ata 165ª da Reunião da Assembleia Departamental do Departamento de Ciências da 
Administração e Informática/CMRV, de 12 de março de 2020; 

RESOLVE: 
Art. 1.º Nomear os professores abaixo relacionados para compor a Comissão para elaboração de projeto 

do curso de Especialização em Gestão Hospitalar, a ser ofertado pelo Departamento de Ciências da Administração e 
Informática/CMRV da Universidade Federal do Delta do Parnaíba – UFDPar, pelo prazo de 12 (doze) meses: 

• HENRIQUE CÉSAR MELO RIBEIRO (SIAPE 2662747) - Presidente; 

• MARA ÁGUIDA PORFÍRIO MOURA (SIAPE 2730718) - Presidente adjunta; 
• FRANCISCO EUDES BARROS (SIAPE 1167824); 
• RONALDO PORTELA DE OLIVEIRA (SIAPE 1154392); 
• MARIA DILMA PONTE DE BRITO (SIAPE 2280922); 
• PATRÍCIA CANTUÁRIA CARDOSO DE ARAÚJO (SIAPE 3320327); 
• CELINA MARIA DE SOUZA OLIVINDO (SIAPE 1777186). 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor da UFDPar  
 

PORTARIA N° 27 DE 19 DE MARÇO DE 2020 
 
Nomeia os professores para compor a Comissão para Elaboração de projeto de Curso de Mestrado em 

Administração da Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar.  

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais: 
- Considerando a Ata 165ª da Reunião da Assembleia Departamental do Departamento de Ciências da 

Administração e Informática/CMRV, de 12 de março de 2020; 
RESOLVE: 

 
Art. 1.º Nomear os professores abaixo relacionados para compor a Comissão para elaboração de projeto 

do curso de curso de Mestrado em Administração, a ser ofertado pelo Departamento de Ciências da Administração 
e Informática/CMRV da Universidade Federal do Delta do Parnaíba – UFDPar, pelo prazo de 12 (doze) meses: 

• MARA ÁGUIDA PORFÍRIO MOURA (SIAPE 2730718) - Presidente; 
• CELINA MARIA DE SOUZA OLIVINDO (SIAPE 1777186); 
• HENRIQUE CÉSAR MELO RIBEIRO (SIAPE 2662747); 
• DARLENE SILVA DOS SANTOS (SIAPE 2613562); 
• ELAINE PONTES BEZERRA (SIAPE 1737521). 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor da UFDPar 
 

PORTARIA N° 28 DE 20 DE MARÇO DE 2020 
 
Nomeia as servidoras para compor a Comissão para Organização de Trabalho Voluntário em Relação ao 

Novo Coronavírus (COVID-19) da Universidade Federal do Delta do Parnaíba – UFDPar 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais: 
RESOLVE: 

 
Art. 1.º Nomear as servidoras abaixo relacionadas para compor a Comissão para Organização de Trabalho 

Voluntário em Relação ao Novo Coronavírus (COVID-19), a ser formada por discentes em formação dos cursos de 
Bacharelado em Fisioterapia, Bacharelado em Biomedicina e Bacharelado em Medicina do Campus Ministro Reis 
Velloso, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba – UFDPar: 

 
• BRISA FIDELES GÂNDARA (SIAPE 1071416) - Presidente; 

• JULIANA LIMA ALMEIDA (SIAPE 3000674); 

• LORENA SOUSA SOARES (SIAPE 2027914); 

• ALYNE RODRIGUES DE ARAÚJO (SIAPE 2087721); 

 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 



16/02/2020 Universidade Federal do Delta do Parnaíba    13 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I  

 

   
 

Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor da UFDPar 

 


